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Záverečný účet obce za rok 2023 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2023  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový . 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20.02.2023  uznesením č.14 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 23.05.2023 rozpočtovým opatrením OZ( uznesením č.61) 
- druhá zmena schválená dňa 04.07.2023 rozpočtovým opatrením OZ (uznesením č.84) 
- tretia zmena  schválená dňa 25.09.2023 rozpočtovým opatrením starostu č.1/2023 
- štvrtá zmena  schválená dňa 26.10.2023 rozpočtovým opatrením OZ (uznesením č.94) 
- piata zmena schválená dňa 15.12.2023 rozpočtovým opatrením OZ (uznesením č.104) 
- šiesta zmena  schválená dňa 23.12.2023 rozpočtovým opatrením starostu č.2/2023 

 
Rozpočet obce k 31.12.2023  

 
 
  

Schválený rozpočet  
 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2023 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 425452,00 474116,00 478790,73 100,99 
z toho :     
Bežné príjmy 414369,00 454523,00 457923,85 100,75 
Kapitálové príjmy 0,00 8510,00 8510,00 100,00 
Finančné príjmy 11083,00 11083,00 12356,88 111,49 
Výdavky celkom 425452,00 461140,00 435678,29 94,48 
z toho :     
Bežné výdavky 402419,00 429980,00 403915,41 93,94 
Kapitálové výdavky 0,00 8127,00 8067,31 99,27 
Finančné výdavky 233033,00 23033,00 23695,57 102,88 
Rozpočtové 
hospodárenie obce 

0,00 12976 43112,44  

 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

425452,00 474116,00 478790,73 100,99 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 474116 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
478790,73 EUR, čo predstavuje  100,99 % plnenie.  
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A. Príjmy obce 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

414369 454523 457923,85 100,75 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 454523 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 457923,85 
EUR, čo predstavuje  100,75 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy: 
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

111 240786 241751 246006,48 101,76 
121 73327 73327 72607,62 99,02 
133 9430 9480 10680,51 112,66 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 241751 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2023 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 246006,48 EUR, čo predstavuje plnenie na 101,76 %. 
V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená oproti roku 2022 o 4,059 % čo predstavuje 
sumu 9596,75 EUR.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 73327 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 72607,62 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 99,02 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 64258,21 EUR, príjmy 
dane zo stavieb boli v sume 8152,35 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 197,06 EUR. Za 
rozpočtový rok bolo zinkasovaných 72412,06 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 195,56 EUR. 
K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 1458,39  EUR. 
 
Daň za psa  852,00 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  840,00 EUR, za nedoplatky 
z minulých rokov 12,00 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky za psa v sume 36,45  EUR. 
Daň za užívanie verejného priestranstva 42,00 EUR 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 9786,51 EUR, z toho za odovzdanie 
elektro odpadu, použité oleje 134,21 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných za kredity  
9394,80 EUR, za nedoplatky z minulých rokov za komunálny a drobný stavebný odpad 257,50 EUR.     
K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky za odpad a drobný stavebný odpad  v sume 1242,66 EUR. 
Zo zakúpených kreditov v roku 2023 vo výške 9394,80 EUR bolo v roku použitých 8718,90 EUR.   
 
b) nedaňové príjmy:  
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

212 32963 36201 36456,77 100,71 
221 3733 3733 3308,68 88,63 

 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 36201 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 36456,77 EUR, čo je 
100,71% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 10887,81 EUR 
a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 25568,96 EUR, z toho nájomné za 
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prenájom budov 4141,00 EUR, prenájom domu smútku 115,00 EUR, bytovky 17327,28 EUR a fond 
opráv za bytovky 3985,68 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky : 
Z rozpočtovaných 3733 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3308,68 EUR, čo je 88,63 % 
plnenie. Z toho správne poplatky 1576,00 EUR, správa bytoviek 1732,68 EUR.  
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

223 10620 14351 13248,94 92,32 
229 90 90 90,00 100,00 
292 1500 2336 2335,39 99,97 

 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 16777 EUR, bol skutočný príjem vo výške 15674,33 
EUR, čo predstavuje 93,43 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy za miestny rozhlas 351 EUR, réžiu v ŠJ 1508,42 
EUR, prenájom hrobových miest 4640,00 EUR, predané odpadové nádoby a vypožičiavania riadu 
322,10 EUR, za školné v MŠ a ŠKD 1400,00 EUR, stravné v ŠJ 5027,42 EUR, za znečisťovanie 
ovzdušia  90 EUR a dobropisov a vratiek  2335,39 EUR.  
 
d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Ekonomická 
klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

310 41920 73254 73189,46 99,91 
 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 73254 EUR bol skutočný príjem vo výške 73189,46 
EUR, čo predstavuje 99,91 % plnenie. 
 
Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma 
v EUR 

Účel Poznámka 

MF SR, Bratislava 11792,24 Krytie výdavkov súvisiacich 
s negatívnymi  dôsledkami inflácie 

 

 
MH SR, Bratislava 

1102,88 Pokrytie nákladov v dôsledku 
zvýšenia cien plynu a elektriny 

 

Environmentálny fond, 
Bratislava 

1651,05 Príspevok za  úroveň vytriedenia KO  

ÚPSVaR , Levice 6492,71 Strava a školské potreby, 
rodinné prídavky, Projekt ÚP PUPN 

V tom nevyčerpané 
fin.prostriedky na stravu v roku 
2023 vo výške 1329,90 €  

MV SR, Bratislava 2791,47 Matrika, register adries, hlásenie 
pobytu občanov 

 

MV SR, Bratislava 193,10 Odmena skladníka CO a odmena 
prenesený výkon 

 

MV SR, Bratislava 1373,01 Voľby  NR SR2023 
Referendum 2023 

 

RUŠS, Nitra 43673,00 ZŠ a MŠ normatívne a nenormatívne 
finančné prostriedky 

V tom nevyčrpané finančné 
prostriedky vo výške 464,00 €  

ECO TECH, s.r.o. H.Vrbica  600,00 Kultúrne akcie  
OZ DRP , Želiezovce 500,00 Zelená infrašrtuktúra 2023  
Komun.poisťovňa, Bratislava 20,00 Príspevok na škol.potreby MŠ a ZŠ  
DPO SR, Bratislava 3000,00 Dotácia pre DHZO H.Vrbica  
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Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 
       -     dotácia na krytie výdavkov súvisiacich s negatívnymi  dôsledkami inflácie 
       -     dotácia na pokrytie nákladov v dôsledku zvýšenia cien plynu a elektriny 
       -     dotácia z Environmentálneho fondu 
       -     dotácia na stravu 

-  normatívne a nenormatívne finančné prostriedky na základnú školu 
- dotácia pre DHZO 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 

 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Ekonomická 
klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 

230 0 3510 3510,00 100,00 
320 0 5000 5000,00 100,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 8510 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 8510,00 
EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  
 
Príjem z predaja kapitálových aktív: 
Z rozpočtovaných 2700 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2700,00 EUR, čo je 100 % 
plnenie. Príjem z predaja prebytočného majetku.  
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
Z rozpočtovaných  810 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 810,00 EUR, čo predstavuje 
100,00 % plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 5000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 5000 EUR, čo predstavuje 100 
% plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

NSK, Nitra  5000,00 Výstavba oddychovej zóny 
s detským ihriskom  

 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom. 
 
3. Príjmové finančné operácie:  

Ekonomická 
klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. 
príjmov 

 k rozpočtu po 
zmenách 

453 1615 1615 1614,80 99,99 
454 9468 9468 9468,00 100,00 

0 0 0 1274,08 0,00 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 11083 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 
v sume 12356,88 EUR, čo predstavuje  111,49 % plnenie.  
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Uznesením obecného zastupiteľstva č. 45 zo dňa 20.02.2023 bolo schválené použitie rezervného fondu 
v sume 9468 EUR na splácanie tuzemskej istiny. V skutočnosti bolo plnenie v sume 9468 EUR.  
V roku 2023 boli použité : 
      - nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 905,97  EUR 
      - nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume  708,83 EUR 
v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z. 
 
V roku 2023 boli prijaté finančné zábezpeky na byty v sume 1274,08 EUR.    
 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

425452 461140 435678,29 94,48 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 461140 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
435678,29 EUR, čo predstavuje 94,48 % čerpanie.  
 
A. Výdavky obce 
 
1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 156121 163471 159538,32 97,59 
01.3.3 2559 2559 2558,71 100,00 
01.6.0 855 1791 1790,38 99,97 
01.7.0 1200 1700 1725,76 101,52 
03.2.0 8115 8232 8164,88 99,18 
04.1.2 0 503 399,40 79,40 
04.5.1 1000 1000 343,55 34,36 
05.1.0 7965 9926 9158,10 92,26 
06.1.0 1723 2961 2587,38 87,38 
06.2.0 12480 13010 10407,97 91,53 
06.4.0 12140 13140 9820,15 74,73 
08.1.0 8119 8161 7297,73 89,42 
08.2.0 10422 11557 10889,93 94,23 
08.3.0 300 300 0,00 0,00 
08.4.0 860 860 394,09 45,82 

09.1.1.1 65835 66615 63931,48 95,97 
09.1.2.1 54337 57290 53310,25 93,05 
09.5.0 20178 23556 23498,74 99,76 

09.6.0.2 38210 43348 38098,59 87,89 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 429980 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
403915,41  EUR, čo predstavuje 93,94 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
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Z rozpočtovaných výdavkov 204410 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 201512,83 
EUR, čo je 98,58 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ 92490,63 EUR  ,  
matriky 1320,00 EUR , pomocné práce pri voľbách a referende 177,64 EUR, pracovníkov materskej 
školy 39892,10 EUR, základnej školy 34351,39 EUR, vychovávateľky v školskom klube 14444,83 
EUR a pracovníkov školskej jedálne 18836,24 EUR. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov 76516 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 73107,56 EUR, 
čo je 95,55 % čerpanie. Patrí sem poistné a príspevky do poisťovní pracovníkov OcÚ 34411,88 EUR,  
matriky 461,28 EUR , pomocné práce pri voľbách a referende 62,06 EUR, dohody o vykonaní práce 
634,53 EUR, pracovníkov v materskej škole 13830,36 EUR, základnej škole 11316,04 EUR, 
vychovávateľky v školskom klube 5801,38 EUR a pracovníkov školskej jedálne 6590,03 EUR. 
 
c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 134065 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 114734,98 
EUR, čo je 85,58 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, matrika, kultúrny 
dom, materská škola, základná škola a školská jedáleň :cestovné náhrady 1282,01 EUR, energie 
24007,85 EUR, telefónne s a poštové služby 2382,71 EUR,  materiál aj potraviny ŠJ a reprezentačné 
28341,14 EUR, dopravné 689,15 EUR ( palivo, oleje, servis, náhradné diely a preprava materiálu), 
údržba 6406,14 EUR ( pracovných strojov, ciest, verejnej zelene, verejného osvetlenia, chladiaceho 
boxu , ), nájom cintorína 1 EUR, služby 51624,98 EUR ( školenia, poplatky bankám, audit, služby CO, 
bezpečnostný technik, poplatky za softvéry, odmeny poslancom, odmeny mimo prac.pomeru, 
vyplatenie rodinných prídavkov, stravné lístky, kultúrne akcie, odvoz a uloženie odpadu). 
 
d) Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 9526 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 9071,57 EUR, čo 
predstavuje 95,23 % čerpanie. Transfer združeniam a nadáciám 180,00 EUR, členské príspevky 
565,57 EUR, odchodné vychovávateľke ŠKD 2326,00 EUR , poskytnuté dotácie pre Telovýchovnú 
jednotu 4000 EUR a Dobrovoľný hasičský zbor 2000 EUR.     
 
e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 
Z rozpočtovaných výdavkov 5463 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 5488,47 EUR, čo 
predstavuje 100,47 % čerpanie. Úroky z úverov ŠFRB 3762,71 EUR a bankových úverov 1725,76 
EUR.  
 
2. Kapitálové výdavky: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 0 1529 1529,00 100,00 
01.1.1 0 5038 5038,31 100,01 
06.2.0 0 1560 1500,00 96,15 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 8127 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 
8067,31 EUR, čo predstavuje  99,27 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) Nákup klimatizácie  
Z rozpočtovaných 1529 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 1529,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie. Finančné prostriedky boli použité z predaja majetku vo výške 1529,00 
EUR.  
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b) Výstavba oddychovej zóny s detským ihriskom 
Z rozpočtovaných 5038 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 5038,31 EUR, čo 
predstavuje 100,01 % čerpanie. Finančné prostriedky boli použité z predaja majetku vo výške 38,31 
EUR a z poskytnutej dotácie z NSK vo výške 5000,00 €.  
 
c) Nákup mulčovača 
Z rozpočtovaných 1560 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 1500,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie. Finančné prostriedky boli použité z predaja majetku vo výške 1500,00 
EUR.  
 
3. Výdavkové finančné operácie: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 0 0 663,00 0 
01.1.1 9468 9468 9468,00 100,00 
01.1.1 13565 13565 13564,57 100,00 

 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 23033 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 23695,57 EUR,  čo predstavuje 102,88 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 23033 EUR na splácanie bankových úverov 
a úverov ŠFRB bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 23032,57 EUR, čo predstavuje 100,00 %.  
Vo výdavkových finančných operáciách je účtované vrátenie finančnej zábezpeky na nájomný byt vo 
výške 663,00 EUR.    
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 
 
                    Hospodárenie obce       Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   
Bežné  príjmy spolu 457 923,85
Bežné výdavky spolu 403 915,41
Bežný rozpočet 54 008,44
Kapitálové  príjmy spolu 8 510,00
Kapitálové  výdavky spolu 8 067,31
Kapitálový rozpočet  442,69
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 54 451,13
Vylúčenie z prebytku - 5 618,53
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 48 832,60
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov   
 - finančné zábezpeky bytovky ŠFRB 

                                                                         12 356,88 
                                                                         - 1274,08 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
- finančné zábezpeky bytovky ŠFRB 

23 695,57
-663,00

Rozdiel finančných operácií -11949,77
PRÍJMY SPOLU   478 790,73 
VÝDAVKY SPOLU 435 678,29 
Rozpočtové hospodárenie obce  43 112,44 
Vylúčenie z prebytku -6 229,61 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 36 882,83 
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Prebytok rozpočtu v sume 54 451,13 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa 
osobitných predpisov v sume 5 618,53 EUR  navrhujeme použiť na: 
      -    vysporiadanie schodku finančných operácií     11 949,77 EUR    

- tvorbu rezervného fondu 36 882,83 EUR  
        
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 
zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1793,90 EUR, a to na :  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 1329,90 EUR 
- finančné prostriedky na prenesený výkon  - ZŠ v sume 464,00 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné  podľa ustanovenia §140-141 
zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v sume 373,29 EUR,  

      d)  nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 
           zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 
           2775,44 EUR, 
      e)   nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   podľa zákona  
            č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
             stavebné odpady v z.n.p. v sume 675,90 EUR. 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 
36 882,83 EUR.  
 
5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023  34 847,04 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

47 089,78     

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 224 zo dňa 30.03.2022 splácanie bankových úverov  

 
                         -9 468,00                              

KZ k 31.12.2023 72 468,82     
 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje kolektívna zmluva. 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023 248,15  
Prírastky - povinný prídel – 1,5%                    2 642,23                                    
Úbytky   - stravovanie                     -1 433,94  
               - regeneráciu PS               -254,00   
               - ostatné úbytky                                               -600,00   
KZ k 31.12.2023 602,44 
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Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 
v z.n.p. 
              
Fond prevádzky, údržby a opráv 8b.j. PROFIS Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023  7 985,79      
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
23 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

 
2 071,92   

Úbytky   - použitie fondu : 
- revízia plynových zariadení 
- revízia a oprava has.prístrojov 
-kontrola komínov 

 
- 290,00 

-92,88 
-240,00 

KZ k 31.12.2023 9 434,83      
 
Fond prevádzky, údržby a opráv Novostavba 8b.j. Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023  5 536,17 
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
23 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

 
1 913,76     

Úbytky   - použitie fondu : 
- revízia plynových zariadení 
- revízia a oprava has.prístrojov 
-kontrola komínov 

 
                                                     -290,00 
 -  57,36  
                                                     - 240,00 

KZ k 31.12.2023 6 862,57      
 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 
Majetok spolu 2073077,01 1990470,99 
Neobežný majetok spolu 1933022,47 1831074,96 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 
Dlhodobý hmotný majetok 1829402,17 1727454,66 
Dlhodobý finančný majetok 103620,30 103620,30 
Obežný majetok spolu 139248,50 157057,81 
z toho :   
Zásoby 26282,53 11858,57 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  3926,34 5107,44 
Finančné účty  109039,63 140091,80 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  806,04 2338,22 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 2073077,01 1990470,99 
Vlastné imanie  618249,78 589997,60 
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z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  618249,78 589997,60 
Záväzky 462350,78 440549,15 
z toho :   
Rezervy  930,00 935,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 905,97 1793,90 
Dlhodobé záväzky 375291,72 358099,49 
Krátkodobé záväzky 48169,86 52135,53 
Bankové úvery a výpomoci 37053,23 27585,23 
Časové rozlíšenie 992476,45 959924,24 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 
Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2023 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 3136,64 3136,64 0 
- zamestnancom 13394,01 13394,01 0 
- poisťovniam  8449,45 8449,45 0 
- daňovému úradu 775,85 775,85 0 
- štátnemu rozpočtu 0 0 0 
- záväzky zo zmlúv 

o energ.efektívnosti-ostatné 
3620,87 3620,87 0 

- štátnym fondom 13683,11 13683,11 0 
- ostatné záväzky 9075,60 9075,60 0 

Záväzky spolu k 31.12.2023 52135,53 52135,53 0 

 
Stav úverov k 31.12.2023  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná 
splátka 
istiny  
za rok 
2023 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka 
Slovensko, a.s. 

Rekultivácia skládky 
TKO 

 
69626,23 

 
4464,00 

 
812,28 

 
12356,23 

 
2026 

Prima banka 
Slovensko, a.s. 

Kúpa infraštruktúry 
k bytovke 8b.j.Profis 

 
      30000,00 

 
3000,00 

     
      411,47 

 
        5750,00 

 
             2025 

Prima banka 
Slovensko, a.s. 

Prístavba 
a rekonštrukcia PZ 

 
      20000,00 

 
2004,00 

 
      502,01 

 
         9479,00 

 
             2028 

ŠFRB Kúpa 8b.j. Profis 
H.Vrbica 

 
233370,00 

 
7048,25 

 
    1887,26 

 
182264,70 

 
2046 

ŠFRB Kúpa Novostavby 8b.j. 
H.Vrbica 

 
    215560,00 

 
  6379,51 

 
     1875,45 

 
      181467,50 

 
             2048 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
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poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

                                                           Text                      Suma v EUR 
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy  412421,00 
Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2022* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť ) 

412421,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023:  
- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

27585,23 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

363732,20 

- zostatok istiny zo zmluvy o EPCO 10862,21 
Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

402179,64 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 
poznámky, tab.č.15, r.07) 

363732,20 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 363732,20 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2023** 38447,44 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 
k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  
k 31.12.2022* 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

38447,44 412421,00 9,32 
Poznámka výpočet: 38447,44/ 412421,00 x 100 = 9,32 %  
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy   412421,00 
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť ) 

412421,00 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 45952,88 
- dotácie zo ŠR 4978,99 
- účelovo určené peňažné dary  421,00 
- dotácia pre DHZO 3018,30 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 
príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť ) 

54371,17 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 358049,83 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 9468,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné sub. v.s.) 13564,57 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1725,76 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 3762,71 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023** 28521,04 
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Celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

28521,04 358049,83 7,97 
Poznámka výpočet: 28521,04 / 358049,83 x 100 = 7,97 %  

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 
8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č.8 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 
osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 
verejnoprospešný účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky na činnosť 

 
- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Telovýchovná jednota Družstevník H.Vrbica 4000,00 4000,00 0,00 
Dobrovoľný hasičský zbor H.Vrbica 2000,00 2000,00 0,00 

 
K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 8 o dotáciách. 
 
9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným rozpočtovým organizáciám: 
      Obec nemá založenú rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou. 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

Obec nemá  založené žiadne príspevkové organizácie . 
 

 
 
 
 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 



                                                                      15

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť :  
 
 
 
                             - 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

ÚPSVaR, 
Levice 

Strava , školské potreby, Projekt PUPN 
– bežné výdavky 

6492,71       5162,81 1329,90 

MV SR, BA Voľby NR SR, referendum 2023- bežné 
výdavky 

1373,01 1373,01 0,00 

MV SR, BA Matrika, register adries, hlásenie pobytu 
občanom-bežné výdavky 

2791,47 2791,47 0,00 

RÚŠS, Nitra Školstvo-normatívne, nenormatívne,  
-bežné výdavky 

43673,00 43209,00 464,00 

MF SR, BA Krytie výdavkov súvisiacich 
s negatívnymi dôsledkami inflácie          
- bežné príjmy 

 
11792,24 

 
11792,24 

 
0,00 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu s inou obcou 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

NSK, Nitra 5000,00 5000,00 0,00 
 
 
10. Hodnotenia plnenia programov obce  
 
Obec nezostavuje programový rozpočet na základe Uznesenia OZ č. 165/2013  zo dňa 16.12.2013. 
 


